
Nº 153, quarta-feira, 8 de agosto de 201222 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012080800022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 383/UNIFEI/PRPPG/2012, de 20/07/2012, re-
solve:

No- 900 - DESTITUIR, a partir de 01/08/2012, o Professor MIKAEL
FRANK REZENDE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1467999, da Fun-
ção de Coordenador Pró-Tempore do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências - Mestrado Profissional, Código: FG-1.

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta na Ref. 384/UNIFEI/PRPPG/2012, de 20/07/2012, re-
solve:

No- 901 - DESIGNAR , a partir de 01/08/2012, o Professor LU-
CIANO FERNANDES SILVA, matrícula SIAPE nº 1344027, para
exercer a Função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências - Mestrado Profissional, por um período de 2
(dois) anos, Código: FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 911, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta no Memo. 209/PRG/2012, de 31/07/2012, resolve:

I - DESTITUIR, a partir de 01/08/2012, o Professor LU-
CIANO FERNANDES SILVA matrícula SIAPE nº 1344027, da Fun-
ção de Coordenador do Curso de Graduação em Física Licenciatura,
Campus Itajubá- Código: FG-1.

II - DESIGNAR, a partir de 01/08/2012, o Professor THIA-
GO COSTA CAETANO, matrícula SIAPE nº 1806891, para exercer a
Função de Coordenador do Curso de Graduação em Física Licen-
ciatura, Campus Itajubá, pelo período de 2 (dois) anos - Código FG-
1.

III - DESIGNAR, a partir de 01/08/2012, o Professor LU-
CIANO FERNANDES SILVA matrícula SIAPE nº 1344027, para
exercer a Função de Coordenador Adjunto do Curso de Graduação
em Física Licenciatura, Campus Itajubá.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

No- 672 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
MARIA DAS DORES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 4173854,
lotada na Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do "V Congresso Ibero-americano de Pes-
quisa Qualitativa em Saúde", em Lisboa/Portugal, no período de
10/10/12 a 14/10/12, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.008214/2012-38.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 673 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
VALESCA NUNES DOS REIS, Matrícula SIAPE nº 1543164, lotada
no Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do "V Congresso Ibero-americano de Pesquisa Qua-
litativa em Saúde", com apresentação dos trabalhos "Humanização da
assistência: a enfermagem no transplante autólogo de células-tronco
hematopoéticas" e "Mulheres: um estudo sobre as representações da
vulnerabilidade frente ao HIV/AIDS", em Lisboa/Portugal, no pe-
ríodo de 09/10/12 a 14/10/12, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.009547/2012-84.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2012

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.009427/2012-87, resolve:

No- 686 - Declarar vago, a partir de 30 de julho de 2012, o cargo de
Assistente de Laboratório, ocupado pela servidora ISABEL CRIS-
TINA BRANDÃO DE SOUSA, matrícula SIAPE no 1912512, com
base no artigo 33, inciso VIII, da Lei no 8.112/90, decorrente de posse
em outro cargo inacumulável.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.009120/2012-86, resolve:

No- 687 - Declarar vago, a partir de 30 de julho de 2012, o cargo de
Assistente de Laboratório, ocupado pela servidora BRUNA ABREU
HONORI, matrícula SIAPE no 1838546, com base no artigo 33,
inciso VIII, da Lei no 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 4.231 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar
MARTA MACEDO KERR PINHEIRO, inscrição UFMG nº 04970-0,
matrícula SIAPE nº 1040119, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 02, lotada na Escola de Ciência da Informação, com
proventos integrais, por ter provado contar 32 (trinta e dois) anos de
contribuição.

No- 4.232 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
PIEDADE MARIA TAVARES BOSCHI, inscrição UFMG nº 11338-
7, matrícula SIAPE nº 0323554, ocupante do cargo de Assistente
Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 30 (trinta) anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.241 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor ANDRÉ KLEIN, Professor Adjunto, no período de
01/07/2012 a 30/06/2013, para realizar Pós-Doutorado na "Université
de Sherbrooke", em Sherbrooke/Canadá, com ônus, mediante con-
cessão de ônus pelo CNPq. Processo nº 23072.025856/2012-91.

No- 4.242 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ
RICARDO MASSENSINI, Professor Associado, no período de
01/09/2012 a 31/08/2013, para realizar Pós-Doutorado na "University
of Pittsburgh", em Pittsburgh/EUA, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela CAPES. Processo nº 23072.025861/2012-02.

No- 4.243 - Autorizar o afastamento do país do servidor ABÍLIO
AZAMBUJA RODRIGUES FILHO, Professor Adjunto, no período
de 14/08/2012 a 19/08/2012, para participar do "3rd Colloquium on
Analytical Philosophy", em Buenos Aires/Argentina, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.042712/2012-08.

No- 4.244 - Homologar o afastamento do país do servidor LUIZ
CARLOS VILLALTA, Professor Associado, no período de
10/07/2012 a 21/07/2012, que participou do "IX Congresso Luso-
Brasileiro de História da Educação" em Lisboa/Portugal, com ônus,
conforme autorização nº 20120703.915 do Ministro da Educação para
concessão de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.042691/2012-
12.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 4.259, DE 6 DE AGOSTO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora MARIA APARECIDA MOURA, Professor Associado, no
período de 30/07/2012 a 08/08/2012, para participar do "XI Ren-
contre Internacionale de L'Observatoire de la Mémoire Ecrite, Fil-
mique et du Patrimoine Autobiografique", em Bovino/Itália, com
ônus, conforme autorização nº 20120718.937 do Ministério da Edu-
cação para concessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº
23072.045812/2012-88.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1107, de 27/02/2012, publicada no DOU de
28/02/2012, Seção 2, pág. 19, que autorizou o afastamento do país da
servidora ANNY JACKELINE TORRES SILVEIRA onde se lê: "...
com ônus limitado ..."; leia-se: "... com ônus limitado, no período de
01/03/2012 a 31/08/2012, e com ônus pela CAPES, no período de
01/09/2012 a 05/02/2013 ...".

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 4.278, DE 7 DE AGOSTO DE 2012

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição conferida pela
Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do Ministro de Estado da Edu-
cação, e considerando as disposições regimentais, a legislação per-
tinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CLÉLIO CAM-
POLINA DINIZ, Reitor desta Universidade, no período de
15/08/2012 a 19/08/2012, para participar de mesa redonda da "As-
sociación de Universidades Grupo Montevideo - AUGM" em Mon-
tevidéu/Uruguai, com ônus, conforme autorização nº 20120718.937
do Ministério da Educação para concessão de diárias e passagens pela
UFMG. Processo nº 23072.035245/2012-51.

ROCKSANE DE CARVALHO NORTON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 2.833, DE 3 DE AGOSTO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais a RAIMUNDO ROSEMIRO PAMPLO-
NA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior,
Classe Adjunto, Nível 04, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
Mestrado, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, pu-
blicada no DOU de 06.07.2005.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 7 de agosto de 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do País
dos seguintes servidores:

Ana Claudia Bonatto, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento
de Genética, Setor de Ciências Biológicas, no período de 31/08/2012
a 11/09/2012, para participar e apresentar trabalho no 10º Congresso
Europeu de Fixação de Nitrogênio, no 13° Simpósio de Fixação
Biológica de Nitrogênio em Não Leguminosas e participar de Reu-
nião na Universidade de Munique, em Munique/Alemanha, com ônus
CAPES. (Processo nº 23075.029333/2012-94).

Breno Hax Junior, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de Fi-
losofia, Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de
01/09/2012 a 31/08/2013, para realizar Pós-Doutorado na área de
Filosofia, na Universidade da Califórnia, Santa Bárbara-UCSB, em
Santa Barbara/EUA, com ônus CAPES. (Processo nº
23075.017588/2012-12).

Carolina Camargo de Oliveira, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no De-
partamento de Biologia Celular, Setor de Ciências Biológicas, no
período de 18/09/2012 a 28/09/2012, para participar e apresentar
trabalho no XXVI Encontro do GIRI e no 5° Congresso Europeu de
Medicina Integrativa e realizar visita técnica ao Laboratório e Uni-
versidade de Verona, em Florença/Itália, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23075.029707/2012-71).

Cláudio da Cunha, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de
Farmacologia, Setor de Ciências Biológicas, no período de
01/09/2012 a 31/08/2013, para realizar estágio Pós-Doutorado em
Neuropsicofarmacologia na Universidade de Memphis, em Mem-
phis/EUA, com ônus CAPES. (Processo nº 23075.024863/2012-46).

Fernando Mazzilli Louzada, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Depar-
tamento de Fisiologia, Setor de Ciências Biológicas, no período de
28/08/2012 a 10/09/2012, para realizar visita ao "Sleep Research
Center", da Universidade de Surrey, participar e apresentar trabalho
no "21st Congress of the European Sleep Research Society", em
Guilford/Reino Unido e Paris/França, com ônus CNPq e UFPR. (Pro-
cesso nº 23075.029149/2012-44).

Marionilde Dias Brepohl de Magalhaes, ocupante do cargo
de Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado
no Departamento de História, Setor de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no período de 03/09/2012 a 30/11/2012, para realizar estágio
de Pós-Doutorado na área de História, na Universidade de Paris V, em
Paris/França, com ônus CAPES e Fundação Araucária/UFPR. (Pro-
cesso nº 23075.026398/2012-88).

Maurício Balensiefer, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Ciências Florestais, Setor de Ciências Agrárias, no período de
02/09/2012 a 23/09/2012, para participar como palestrante do "Cas-
cais World Fórum 2012" e realizar visita à Universidade Católica
Portuguesa, em Cascais/Portugal, com ônus limitado. (Processo nº
23075.026682/2012-54).

Mônica de Macedo Cardoso, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Assistente, lotada no Depar-
tamento de Terapia Ocupacional, Setor de Ciências da Saúde, no
período de 01/09/2012 a 31/08/2014, para participar do Programa de
Doutorado em Psicologia, na Universidade do Porto, em Porto/Por-
tugal, com ônus limitado. (Processo nº 23075.026568/2012-24).


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-08T06:01:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




